
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

11 decembrie 2024 

 

 
                      Nr. 272 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Excelență a AȘM  

Institutului de Chimie Macromoleculară 

„Petru Poni”, Iaşi, Academia Română 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Excelență a Academiei de Științe a Moldovei Institutului de 

Chimie Macromoleculară „Petru Poni”, Filiala Iași a Academiei Române, pentru aportul esențial 

la dezvoltarea științei chimice în România și peste hotarele ei, contribuţii excepţionale la  

consolidarea colaborării ştiinţifice dintre Republica Moldova şi România, precum și cu prilejul 

aniversării a 75-a de la fondare.   

   

 

Preşedinte,  

academician                                            Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                              Liliana CONDRATICOVA  


